
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1916 del 03-12-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2067 del 28-11-2019 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: SERVIZI RIVOLTI AI MINORI LOTTO 1 ASSISTENZA DOMICILIARE PER MINORI CIG
8122587AD4, LOTTO 2 TUTELA MINORI CIG 8122625A30. AFFIDAMENTO EX ART. 63, COMMA 5
D.LGS 50/2016.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente;

PREMESSO che

con Determinazione Dirigenziale n. 888 del 18/07/2017 è stata indetta procedura aperta per l’
affidamento dei servizi per minori ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016;

con Determinazione Dirigenziale n. 1024 del 28/08/2017 sono state approvate le risultanze di
gara relative all’affidamento dei Servizi per minori, si è provveduto ad aggiudicare i citati servizi
a “La Locomotiva Società Cooperativa Sociale” - con sede legale in Via della Rosa 3 – Foligno,
P. Iva: 01107270546; 

è stato stipulato contratto - repertorio N. 24442/2017 – “Pon Fse 2014-2020 – Por Fse - Umbria



2014-2020 - asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” Affidamento di servizi rivolti ai
minori: Cup C49D17000310007. Lotto 1: Assistenza domiciliare per minori - CIG 71495814E2,
Lotto 2: Assistenza domiciliare per minori disabili – CIG 7149635173, Lotto 3: Mediazione
familiare CIG 7149651EA3, Lotto 4: Tutela minori CIG 714966388C” con scadenza al 31
dicembre 2019;

DATO ATTO che:

nella citata determinazione n. 888/2017 e nell’Art. 10 – “Valore dell’affidamento” del Capitolato
prestazionale di gara è prevista, per i servizi oggetto di affidamento, la facoltà di affidamento ai
sensi dell’art. 63 , comma 5 del d.lgs. 50/2016 per un periodo non superiore a ulteriori 28 mesi
agli stessi patti e condizioni.

l’art. 63, comma 5, del D. lgs 50/2016 prevede che tale procedura possa essere utilizzata per
servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, già affidati all’operatore economico
aggiudicatario dell’appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione
che tali servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un
primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all’art. 59, comma 1;

L’importo totale previsto per la prosecuzione dei servizi deve essere stato computato per la
determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell’applicazione delle soglie di cui all’art.
35, comma 1. Il ricorso a tale procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del
contratto dell’appalto iniziale.

CONSIDERATO che:

Amministrazione intende avvalersi della facoltà di affidamento prevista dall’art. 63, comma 5,
del D. Lgs 50/2016;

sono presenti tutte le condizioni previste dall’articolo citato;

i codici CIG originari sono stati prelevati in SIMOG, per i relativi servizi, per l’importo totale di
lotto a lordo dell’opzione;

per il servizio Assistenza domiciliare minori è stato prelevato in SIMOG un nuovo codice CIG
(8122587AD4) collegato al CIG originario in quanto trattasi di opzione “ripetizione del
precedente contratto”;

per il servizio Tutela minori è stato prelevato in SIMOG un nuovo codice CIG (8122625A30)
collegato al CIG originario in quanto trattasi di opzione “ripetizione del precedente contratto”;

l’Appaltatore ha dimostrato professionalità e efficienza in ordine alle modalità di gestione dei
servizi citati;

ATTESO che

con Nota Prot. n. 87039 del 29/11/2019, il Comune di Foligno – Area Diritti di Cittadinanza, ha
richiesto a “La Locomotiva Società Cooperativa Sociale” la disponibilità ad un prosieguo del
rapporto, per ulteriori 12 mesi (dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020) relativamente ai soli
servizi Assistenza Domiciliare per minori e Tutela minori, ai sensi dell’art. 10 del capitolato
sopra citato, con la ripetizione di Servizi analoghi a quelli affidati con D.D. n. 1024/2017;

con nota Prot. n. 87469 del 02/12/2019 La Locomotiva Soc. Coop. Sociale ha confermato la
disponibilità al prosieguo del rapporto e ha inviato la dichiarazione di non trovarsi nelle cause di



esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016;

VISTO il DURC de La Locomotiva Società Coop. Sociale valido fino al 20/03/2020;

ATTESTO che con l’esecutività del presente atto si procederà alla redazione di apposita scrittura
privata e le spese inerenti e conseguenti al nuovo contratto saranno a carico dell’operatore economico.

DATO ATTO che i servizi di cui trattasi sono finanziati dal Fondo Nazionale Politiche Sociali – Area
minori per i seguenti importi:

Assistenza Domiciliare per minori (Lotto 1 – CIG 8122587AD4): € 180.952,38 al netto di IVA
di cui € 6.952,38 al netto di IVA per rimborsi chilometrici (€ 0,25 per chilometro); 

Tutela minori (Lotto 2 – CIG 8122625A30): € 152.380,95 al netto di IVA .

DATO ATTO che è necessario impegnare la spesa di:

€ 190.000,00 per il servizio Assistenza Domiciliare per minori (Lotto 1 – CIG 8122587AD4) al
cap. 4873.101 – Bilancio 2020;

€ 160.000,00 per il servizio Tutela minori (Lotto 2 – CIG 8122625A30) al cap. 4873.101 –
Bilancio 2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. di affidare a La Locomotiva Società Coop. Sociale con sede in Via della Rosa 3 – Foligno (PG) -
P.I. 00166560540, attuale gestore dei Servizi per minori del Comune di Foligno, ai sensi dell’art. 10
del capitolato di gara, in applicazione dell’art. 63, comma 5 del Dlgs n. 50/2016, la gestione dei

seguenti servizi agli stessi patti e condizioni:

Assistenza Domiciliare per minori (Lotto 1 – CIG 8122587AD4): per € 180.952,38 al netto di
IVA di cui € 6.952,38 al netto di IVA per rimborsi chilometrici (€ 0,25 per chilometro); 

Tutela minori (Lotto 2 – CIG 8122625A30): per € 152.380,95 al netto di IVA.

per il periodo 01 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020;

2. di stabilire che si procederà alla redazione di apposita scrittura privata le cui spese inerenti e
conseguenti saranno a carico dell’operatore economico.

3. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo



4873.101 ACQUISTO DI SERVIZI PER MINORI - F.N.P.S. PER
INFANZIA E MINORI (e. cap. 489.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 8122587AD4
LA LOCOMOTIVA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE 
C.F. 01107270546
Part. IVA 1107270546

0,00
190.000,00

0,00

4873.101 ACQUISTO DI SERVIZI PER MINORI - F.N.P.S. PER
INFANZIA E MINORI (e. cap. 489.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 8122625A30
LA LOCOMOTIVA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE 
C.F. 01107270546
Part. IVA 1107270546

0,00
160.000,00

0,00

4. Di accertare l’entrata complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo

489.100 F.N.P.S. PER MINORI (U. CAP. 4848-4848.101-4849.100-4860-4863.1-4873.101-7384.1)
E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

REGIONE UMBRIA 
C.F. 80000130544
Part. IVA 1212820540

0,00
350.000,00

0,00

5. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per tutti gli adempimenti relativi alla
sottoscrizione del contratto.

02-12-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

1. di affidare a La Locomotiva Società Coop. Sociale con sede in Via della Rosa 3 – Foligno (PG) -
P.I. 00166560540, attuale gestore dei Servizi per minori del Comune di Foligno, ai sensi dell’art. 10
del capitolato di gara, in applicazione dell’art. 63, comma 5 del Dlgs n. 50/2016, la gestione dei

seguenti servizi agli stessi patti e condizioni:

Assistenza Domiciliare per minori (Lotto 1 – CIG 8122587AD4): per € 180.952,38 al netto di
IVA di cui € 6.952,38 al netto di IVA per rimborsi chilometrici (€ 0,25 per chilometro); 

Tutela minori (Lotto 2 – CIG 8122625A30): per € 152.380,95 al netto di IVA.

per il periodo 01 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020;

2. di stabilire che si procederà alla redazione di apposita scrittura privata le cui spese inerenti e
conseguenti saranno a carico dell’operatore economico.

3.    di impegnare la spesa complessiva di euro 0,00 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4873.101 ACQUISTO DI SERVIZI PER MINORI - F.N.P.S. PER
INFANZIA E MINORI (e. cap. 489.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 8122587AD4
LA LOCOMOTIVA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE 
C.F. 01107270546
Part. IVA 1107270546

0,00
190.000,00

0,00

4873.101 ACQUISTO DI SERVIZI PER MINORI - F.N.P.S. PER
INFANZIA E MINORI (e. cap. 489.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 8122625A30
LA LOCOMOTIVA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE 
C.F. 01107270546
Part. IVA 1107270546

0,00
160.000,00

0,00

 



4.     di accertare l’entrata complessiva di euro 0,00 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo

489.100 F.N.P.S. PER MINORI (U. CAP. 4848-4848.101-4849.100-4860-4863.1-4873.101-7384.1)
E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

REGIONE UMBRIA 
C.F. 80000130544
Part. IVA 1212820540

0,00
350.000,00

0,00

 

 5. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per tutti gli adempimenti relativi alla
sottoscrizione del contratto.

03-12-2019
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


